qualidade da pena pera se aver de comprehender na decisão da dita sentença, majormente por ella assi expressamente o declarar, & determinar que as caras desta relacão se cumprão & guardem em todo nas terras do dito donatario, não somente no caso na dita sentença declarado, mas nos semelhantes. O que visto com o mais allegado não recebemos ditos embargos, & sem embargo delles, & dos ditos privilegios mandão que a carta embargada se cumpra, & seia sem custas por ser entre o dito senhor, e seu vasallo a 19. de Junho de 84. Scriba Petro Almirante.

Hæc tamen avocatio è terris dominorum fieri non debet, nisi data magna causa, & in criminibus gravissimis, ut est in originali dictæ Extravag. maximè si domini terrarum sint personæ magnæ præeminentiæ, quibus semper Rex plurimum defert, & quatum donationes, ut plurimum, habent clausulas exuberantes, ut inquit Ordin. lib. 2. tit. 45. in principio quæ omnino videnda est.

Quod si detur negligentia dominorum in administranda justitia, tunc demum poterit Rex optimo jure causas avocare, ut declarat eleganter videndum Avendan. de exeq. mand. lib. 1. cap. 1. num. 31.

Et vide in libro secundo senatus supplicationis, folio 152.

DECISIO LXXXVI.

An Senatores possint vigore privilegij, quod habent, etiam si actores sint, ad suum judicem trahere habitantes in terris dominorum, quantumcumque habeant in causis civilibus omnimodam jurisdictionem.

SUMMA.

1. Senatores Senatus supplicationis possunt vigore sui privilegij, etiam si actores sint, trahere ad suum judicem habitantes in terris dominorum, quantumcumque habeant in causis civilibus omnimodam jurisdictionem: & sic judicatum fuit.
2. Clausula posita in contractu, seu privilegio, derogans generaliter omnibus privilegiis, non intelligitur de iis, quæ sunt clausa in corpore juris.
3. Idem, quamvis apponatur clausula, non obstante quocumque, seu quibuscumque privilegiis.
4. Idem si apponatur clausula derogatoria.
5. Idem licet clausula apposita sit derogatoria specialis. Privilegium senatorum est concessum propter publicam utilitatem, & in remunerationem servitorum & laborum, ac proinde transit in contractum. Ibidem. Privilegium concessum subditu, quod transit in contractum revocari non potest. Ibid.
6. Habitantes in terris dominorum possunt conveniri coram judge Regio, ratione rei sitæ in Regio territorio. Vbi quis potest conveniri duobus locis, electio est actoris. Ibidem.
7. Exemptus ne possit respondere nisi coram certo judge, potest conveniri ratione delicti, sive contra dictum,

- Etus, sive rei sita, coram alio judice: secus si ad omnia sit specialiter privilegiatus.*
8. *Privilegium alicui concessum, ut non teneatur quis nisi in certo loco respondere, non extenditur ad locum, ubi ex aliqua causa de jure communi conveniri potest.*
 9. *Dubia verba privilegij, seu contractus, sunt interpretanda contra eum, in cuius favorem fuit contractus celebratus, aut privilegij concessum. In dubiis facienda est interpretatio, ut dispositio-nes contrahentium sint magis conformes juri communi. Ibid.*
 10. *Privilegia senatorum sunt antiquissima inclusa in corpore juris, in ordinationibus Regis Petri, & Ioannis I.*

I *Q*uestio hæc contigit in facto in senatore Se-natus supplicationis, qui coram Prætore Curiali in jus vocavit civem quendam Bracharensem super causa quadam civili cuiusdam emphyteusis; cui citationi pars, & Archiepiscopus Primas Bracharensis exceptiones allegarunt, eò quod prædictus Archiepiscopus haberet omnimodam jurisdictionem in causis civilibus in prædicta civitate, & eius territorio, ita ut nec per appellationem, nec per supplicationem (quam ordinarium gravamen vocamus) ad tribunalia Regis veniant, vigore contractus initi inter Regem Alfonsum V. & Archiepiscopum Bracharensem in permutatione quadam inter illos facta anno 1472. quæ notoria est, ob idque non poterat civis Bracharensis respondere nisi coram judicibus prædictæ civitatis, cum reus esset, cap. Clericus. de foro compet. l. juris ordinem. Cod. de ju-risdiction. omnium judicum. quibus tamen exceptio-nibus rejectis per prætorem curialem, jussit, ut reus quantumcumque civis Bracharensis coram se re-sponderet, ab hac sententia per petitionem grava-minis supplicatum fuit ad senatum per reum, & Archiepiscopum, in quo approbata fuit sententia Prætoris. Conquestus fuit Archiepiscopus coram Rege non semel, remissa causa ad Senatores Palatij, rectè pronuntiatum per Prætorem & Senatum fuisse, decreverunt, auditio prius Prætore curiali, qui sententiam protulit.

2 Moti autem sunt Senatores rationibus sequenti-bus. Quamvis enim contractus initus inter Re-gem Alfonsum, & Archiepiscopum Bracharensem generaliter omnibus privilegiis derogaret, non in-telligitur de iis, quæ sunt clausa in corpore juris, juxta Gloss. verbo, illie. in Authent. qua in provincia. Cod. ubi de crimin. agi oport. & Gloss. verbo, excusandum. in l. heres absens. D. de judiciis. & in l. 2. §. omnes. D. eodem titul. Felin. num. 5. post Abb. in cap. fin. de foro compet. quia insertio in jure communi, alterat naturam privilegij, ut traditur in cap. cum ordinem de rescript.

3 Et hoc adeò verum est, quod etiamsi in dicto contractu omnia privilegia derogara essent cum clausula, non obstante quocumque, seu quibuscumque privilegiis, non ob id senatorum privilegiis derogatum censi debet. ex Paul. in l. consensisse Paragrapho omnes numer. 4. de judic. ubi inquit, quod clausula, non obstante aliquo privilegio, posita in statuto, vel rescripto, non intellegitur de privilegio inserto in corpore juris, quia ad tollendum tale pri-

vilegium non sufficit clausula generalis, non obstan-te, sed requiritur, quod de eo fiat specialis mentio, tradit Chassanæus in Catalogo gloria mundi. 5. part. confid. 8.

Quod procedit, etiamsi in tali contractu esset clausula derogatoria, videlicet, non obstantibus qui-buscumque privilegiis, etiam si essent talia, de quibus esset facienda specialis mentio de verbo ad verbum; ad-huc talia verba non sufficiunt, ut censeretur deroga-tum hujusmodi privilegio, cum in eo adsit clau-sula derogatoria, ut patet ex Ordinatione libr. 2. tit. 59. §. antepen. & hæc est magis communis & recepta opinio, ut firmat Felin. in cap. accedentes. colum. 4. de prescript. & in cap. nonnulli. in principio. colum. 7. de rescript. Selu. in tract. de benefic. ubi latè in 3. part. question. 14. num. 7. & Thom. Grammat. decis. 20.

Imò vero etiamsi in tali contractu esset clausula specialis & derogatoria, non sufficeret, ut privile-gium senatorum intelligeretur sublatum, quod pla-nè probat d. Ordin. lib. 2. tit. 59. §. antepenult. cuius verba sunt, E posto que alguns trago mandado no ss que seja contra este privilegio, não lho guardem por muito spesiale que seja, porque no ss vontade he de em todo lhes ser guardado este privilegio. Nec mirum, quia hujusmodi privilegium est concessum propter publicam utilitatem in remunerationem servitio-rum, & laborum, quos ipsi senatores patiuntur, ut inquit Ordin. illo titul. 59. §. 13. in fin. ibi, E terem mais trabalho por vossa servico. ac proinde tale privi-legium transivit in vim contractus, adeò quod re-vocari non potest, ut in terminis, multis comprobat fundamentis Romanus consil. 436. & idem voluit Rolandus à Valle consil. 76. numer. 14. volum. 1. ubi inquit, quod privilegia creditoribus concessa in re-munerationem laborum, quos patiuntur pro utilita-te Republicæ, efficiuntur irrevocabilia: & hoc regula-re est, quod privilegium concessum subdito, quod transivit in contractum revocari non potest, leg. quod semel. ubi Bart. D. de decret. ab ord. faciend. Et dicitur illud transire in contractum, quando con-ceditur aliquid commensuratum ob aliquod fa-cetum vel aliquam obligationem præteritam, vel futuram, impleandam ex parte eius cui conceditur, & hoc voluit Bald. in l. qui se patris. colum. 7. vers. & scias. C. unde liberi. Ia'on. consil. 56. num. 2. volum. 1. Socin. consil. 4. colum. 2. vol. 3. Roland. d. consil. 76. num. 19. & in consil. 25. num. 37. lib. 3.

Eò maximè, quod reus citatus fuit ratione em-phyteusis suæ in territorio altero, nempe Oppidi de Barcellos; unde ratione rei sita in Regio terri-torio poterat, etiamsi in civitate Bracharensi habi-taret, conveniri coram judice Regio, seu Prætore curiali vigore privilegij Senatorum, text. in cap. sa-nè. de foro compet. & ibi Abbas & Felin. ubi tenent, quod ratione rei convenitur quis coram judice, in cuius provincia & jurisdictione res sita est, vel ubi reus habet domicilium, juxta text. in leg. 2. & fin. Cod. ubi in rem act. & tradit Abbas in cap. dilecti filij. num. 10. de foro compet. dicens, quod ubi quis po-test conveniri duobus locis, electio est actoris, per text. & Gloss. ibi. & idem voluit Gloss. in cap. sta-tutum. §. cum vero de rescriptis in 6. & in d. l. fin. C. ubi in rem act.

Et, in terminis quæstionem hanc videtur dici-
mere

mere Summus Pontifex in c.1. de privilegiis.lib.6. ubi dicitur, quod quantumcumque quis sit exemptus, ne possit conveniri, nec teneatur respondere nisi coram certo judge, poterit nihilominus talis exemptus & privilegiatus ratione delicti alibi commissi, sive contractus alibi initi, seu rei existentis extra locum exemptum, & privilegiatum, & dicesim, in qua habet domicilium, coram ordinariis locorum, ubi res sita est, conveniri; nisi privilegium dicat, quod non possit ita exemptus, & privilegiatus conveniri coram ordinariis, ubi res sita est, sed coram certo judge, etiam pro delicto, vel contractu, aut re existente in dioecesi ordinarij; nam tunc valerent talia privilegia, dummodo apponenter clausula derogatoria ad illam constitutionem dict. cap. 1. Unde cum privilegium Bracharense non ita sit concessum, nec ullo modo deroget senatorum privilegiis, nec dispositioni d. cap. 1. nec juri communi, sequitur, quod eiusdem cap. 1. dispositio observanda est in casu, de quo agitur, & quod reus respondere, tenebatur coram Praetore curiali, facit quod voluit Abbas in cap. Tuarum, extravag. de privilegiis.

- 8 Et facit quod privilegium quando alicui est concessum, ut non teneatur, nisi in certo loco respondere, non extenditur ad locum, ubi ex aliqua causa de jure communii conveniri potest, ita text. & ibi Abbas in dict. cap. dilecti, de foro compet. privilegium enim jurisdictionis solum eximit in eo, quod exprimit, & non ultra. Sed contractus, seu privilegium Bracharense non exprimit, quod incolae Bracharenses eximantur a jurisdictione Regia, ratione rei sitae extra territorium Bracharense: igitur ab hac jurisdictione Regali exempti censeri non debent: nam ut dicit Geminianus in d. cap. 1. de privilegiis, in 6. privilegiatus non deber excedere metas privilegij, & privilegium quod potest in certo casu verificari, non debet universaliter operari, & exemptus a certis articulis debet in aliis esse subiectus. cap. si Papa, circa finem, eodem tit.
- 9 Et dato, & non concessio, quod essent dubia verba privilegij, seu contractus Bracharensis, facienda erat interpretatio contra reum, & contra Archiepiscopum, volentes ex illo contractu juvari, ex text. in leg. veteribus. D. de pactis. & l. quidquid astringenda. D. de verborum obligat. tum etiam quia in dubiis facienda est interpretatio, ut dispositiones contrahentium sint magis conformes juri communii, quam fieri possit. leg. si ita stipulatus, in princip. de usur. cap. cum causam. de rescript. Alexand. conf. 2. in principio. volum. 3.
- 10 Et in confirmationem dictorum facit, quod privilegia senatorum sunt antiquissima inclusa in corpore juris, ut in ordinationibus Regis Petri, & Ioannis Primi, fol. 10. Et sic ante contractum Bracharensem: & quamvis postea in nova legum recopilatione facta tempore Regis Emanuelis sint posita, non desinunt esse antiqua ex dictis in 1. p. nostrarum decisionum. decis. 2. & decis. 213. sic decimus fuit anno 1576.

DECISIO LXXXVII.

De militibus.

SUMMA.

1. Milites tenentur obedire Duci.
2. Et inobedientes capite puniuntur, etiam si rem benegerant, quod intellige ut num. 4. Aliud est contemnere, aliud vero non parere. Ibid.
3. Regis mandato non parens extra ordinem punitur, illi vero qui præceptum Regis contemnit, capitio pena imponenda est, quod intellige ut num. 4.
4. Intelligitur l. 3. §. in bello. D. de re militari.
5. Intelligitur d. l. 3. in eodem §. ibi, aut mandata non servavit. & num. 6 & 7. & ibi, etiam si res bene gesserit. num. 8.

Cum ad Regem indicere bellum pertineat, (ut jam superius diximus) tenentur milites illi, seu eius locum tenenti, & Duci obedire: exigit namque disciplina militaris summatam obedientiam, cap. ultim. 23 quast. 1. & quilibet inobedientia graviter punienda est, cap. miles 25 quast. 5. Lucas de Penna in l. tam militares. colum. 3. C. de re militar. lib. 12. Nam ut ait Valerius Maximus lib. 2. in tit. de disciplina militari, aspero castigationis genere militaris disciplina indiget.

Ideoque cuiuscumque Ducus præcepto omnino parentum est, alias milites non inobedientes capite puniuntur, etiam si rem bene gesserint, l. 3. §. in bello. D. de re militar. notat Florian. in l. sed & se loci. §. sed & si quis. num. 1. in fin. D. finium regundorum. facit exemplum illud P. Crassi relatum ab Aulo Gellio noct. Attic. lib. 1. cap. 13. tradit Strachus de mercatura. titul. mandati. num. 2. fol. 146. in parva impressione. Gigas de criminis lese Majestatis. 1. p. quast. 31. Et aliud est contemnere, aliud vero non parere, Gloss. in cap. quis autem 10. distinct. Lucas de Penna in l. 1. colum. penult. post medium. C. de privilegiis eorum qui in sacro palat. milit. lib. 12. ne alias miles alias sub simili specie obedientiam rumpendo Rem publicam pericolo exponat, Felin. in cap. causam. numer. 8. in fin. de judiciis. Canhol. in l. 2. numer. 104. D. de regul. iur. Et quia is etiam, qui non paruit, res domini, & causam publicam pericolo exponit, id est acriter puniendus est, Hippolyt. in l. qui falsam, num. 57. D. de fals.

Et hinc etiam est, quod licet non parens mandato Regis extra ordinem puniatur, l. sanctio. legum. D. de paen. Bald. in l. legis virtus. num. 1. D. de legibus. Authent. statuimus, num. 2. Cod. de Episcop. & clericis, tamen si contemnatur præceptum Regis in re militari, quia agitur de mandato circa rem, in qua veritatem magnum periculum, capitio pena ei imponenda est, l. 1. in fin. C. de officio Prefect. Afric. dict. §. in bello. per quæ jura ita concludit Lucas de Penna in l. 1. ad fin. ut dignit. ordo servetur. libr. 12. Affl. in procario constit. in princip. num. 33. Thom. Gram. decis. 40. num. 2.

Quod tamen intelligendum est de præcepto gravi, & pertinente ad periculum totius exercitus, nam si fuerit præceptum circa rem levem, secus erit. Et ita intelligitur text. in dict. §. in bello. in quantum capitio

capitis pœnam imponit transgredienti Ducus præceptum, Cremenſ. singulari 150. facit l. 11. in fin. titul. 21 part. 2. cuius rei multa exempla refert Guilhelm. in cap. Rainutius. verbo, in eodem testamento. O. 2. à num. 70. Covarruv. lib. 1. miscellan. cap. 24. à num. 7. Chassan. in Catalogo gloria mundi. par. 9. consideratione 34. Gigas ubi suprà, 1. part. quæst. 31. numer. 5. quibus addenda est Gloss. in cap. fin. 22. quæst. 2.

5 Ex quibus infertur intellectus ad dict. §. in bello. ibi, aut mandata non servavit. Intelligo enim text. duos casus comprehendere; sive in hac materia, inobedientia consistat in faciendo, de qua in primo caſu, & vide l. 3. titul. 28. part. 2. & ibi Gregor. sive in omittendo, de qua in secundo, & sufficit mandatum tacitum: voluntas enim superioris quoquaque modo innotescat, est tacitum præceptum, S. Thom. 2 2. quæſt. 104. artic. 2. in corpore. ita tamen, ut intelligibiliter hoc colligatur. Navarr. in manuali. c. 23. n. 39. Nam ex Divo Thom. inobedientia pariter committitur, sive faciendo contra præceptum, sive omittendo facere id, quod jubetur. Unde etiam si per negligentiam, vel aliam causam omisit facere, quod Dux præcepit, capite punietur, Luc. de Penna l. 1. ad fin. C. ut dignitat. ordo servetur. lib. 12. & facit reg. l. qui non facit. 163. D. de reg. jur. ubi Decius: nec obstat, quod peccatum in omittendo ievius reputatur, Gloss. l. si mora. D. soluto matrim. Nam respondetur, quod in hac materia propter rationes, de quibus suprà, pariter puniuntur. Pinel. in rubr. C. de bonis matern. 1. part. numer. 35. Et quia hoc caſu negligentia non stat in paribus finibus negligentiae, quæ est in omittendo (transgreditur enim præceptum non obediendo, & ita Sylvest. verbo, inobedientia. num. 1. inobedientia vero in omittendo pertinet ad præcepta affirmativa quæ imperant opus, & in agendo, ad negativa, quæ opus vetant) sed habet admixtum factum, scilicet contemptum superioris, & ideo tamquam factum punitur. l. de atate. §. qui tacuit. cum Gloss. D. de interrog. auctor. l. non potest dolo. D. de regul. jur. tradit Angel. consil. 72. numer. 2. vers. 3. Aymon. consil. 132. num. 2. facit cap. contumates 50. distinct. notabiliter Lucas in l. 1. colum. penult. ad medium. C. de privilegi. eorum. qui in sacro palat. milit. libr. 12. ita ut negligentia in his reputetur delictum. l. omne delictum. in principio. D. de re milit. ergo & in hoc caſu, &c.

6 Intelligendo tamen de mandato, circa rem gravem & periculosam: siccus, si circa rem levem, juxta suprà dicta: faciunt, quæ tradit Castro libr. 1. de lege pœnali. cap. 5. pag. 42. col. 2. & vide Navarr. in Manuali. cap. 25. numer. 54. Item disciplinæ militares jubent, ne milites negligant. l. qui excubias. D. de re milit. & qui negligit, par est facienti. dict. l. omne delictum. Paragrapho fin. D. de re milit. Angel. ubi suprà.

7 Potest etiam text. intelligi in eo militi, qui non servavit formaliter mandatum; nam qui facit aliquid præter, vel ultra mandatum, dicitur non observare mandatum, & ideo locum habebit pœna hujus legis, & ita sentit Felin. in cap. cum dilect. numer. 6. vers. amplia quartò. de rescriptis: Guilhelm. in cap. Rainutius. verbo, in eodem testamento. O. 1. num. 71. & vide text. in l. fin. C. de delator. lib. 10.

& ibi Plat. 2. notab. Gomez in Paragrapho fuerat. instit. de att.

Infertur etiam intellectus ad text. in d. §. in bello. 8 ibi, etiam si res bene gesserit. & ita probat, quod non sufficit facere bonum, nisi debitus modus servetur. Gloss. in cap. quid ergo. verbo, ab excutione 11. quæſt. 3. Cardinal. in Clement. Religiosis, colum. 2. de procuratoribus. Et tamen hoc intelligendum est specialiter procedere in hac materia propter rationes, de quibus suprà, Felin. in cap. causam qua n. 8. in fin. de judiciis. & alij suprà allegati, quinimò & in his terminis debet hoc declarari, & limitari, ut per Fel. in cap. illud. de majorit. & obedient.

Et cùm hæc materia lata & ampla sit, vide ad 9 eam Doctores, quos suprà citavimus, & vide Ord. libr. 5. titul. 96. quam ex supradictis intelliges. Et Molin. tract. de just. & jur. tom. 1. tract. 2. disp. 116. & disp. 123. quo loco agit de compositione facta inter bellantes, & an Principes sine consensu subditorum componere inter se possint, circa damna, quæ subditi pertulerunt.

D E C I S I O LXXXVIII.

De captis in bello.

S U M M Æ.

1. Bello capta capientium sunt: & etiam in foro conscientia possunt retineri. & num. 3.
Et non compensantur cum debito principali n. 5.
Et qui justè pugnat non tenetur restituere prædam. num. 4.
2. Quod intellige in his, quæ bello justo capiuntur.
Et quando dicatur bellum justum. Ibid remissivè.
6. Limita in rebus immobilibus, quia b. c. publicantur, & Principi, aut Reipubl. bellum gerenti acquiruntur.
7. Limita etiam in rebus mobilibus, quæ dicuntur spoliæ, quia haec non sunt capientium, nisi prius Duci tradantur, ut ea dividat inter milites juxta singulorum merita. & num. 8.
Et quid servetur de jure Regni Castella. Ibid.
9. Capta a latronibus & piratu non efficiuntur capientium: & si nostris iterum recuperentur, priori domino restituuntur. & num. 11.
10. Limita prædict. reg. in rebus hostiis, quæ intra proprium territorium capiuntur: secus in alieno.
11. Limita etiam solum procedere in rebus hostiis, quæ ab ipsis eruptæ capiuntur: non vero in rebus quas hostes à verò dominio eripuerunt, sive sint res mobiles, sive immobiles. & num. 12.
13. Responsio & intellectus ad l. si quid in bello. D. de captiis. Ibid. num. 12.
Et hoc procedit non tantum ubi ista bona ab hostiis incontinenti recuperantur, sed etiam si ex intervallo. & num. 14.
Et quando dicatur incontinenti recuperare n. 13.
15. Amplia supradicta non solum in rebus, in quibus habet locum ius postlimiū; sed etiam in aliis mobilibus. & num. 16.
17. Et quid in mobilibus captis in alieno territorio? remissivè.
18. Et quid in foro conscientia, si inter Christianos bella gerantur. remissivè.

Bello

- B**ello capta capientium fiunt. *l. hostes. l. si quid in bello. ubi Bart. D. de captivis. l. naturalem. §. fin. ubi Bartol. D. de acquirendo rerum dominio. cap. jus gentium. 1. distinct. Gloss. in cap. sicut. de jure jur. notatur in l. 1. in principio. ubi late Iason. 4. notabilit. à numero 8. & Alciat. à numero 7. D. de acquirend. possess. tradit. latè Covarruv. in reg. peccatum. 2. part. §. 11. ubi colum. 1. plures citat idem tractantes, & Victoria de jure belli. numer. 5. Humada verbo. Regis.*
- 2** Limita procedere in his, quæ bello justo capiuntur, per supradicta jura secundum Covarruv. *ubi supra*. Iason. & Alciat. in dict. l. 1. numer. 8. allegat. cap. sicut. 3. de homicidio. & ibi eleganter tractat. Alciat. quod bellum dicetur justum. Unde infertur, quod capta à latronibus non efficiuntur capientium.
- 3** Amplia, quod etiam in foro conscientiae licitum est retinere capta in bello justo, secundum Bald. in cap. 1. colum. 3. de milit. vasall. qui cont. est. sequitur Iason. *ubi supra*, num. 8.
- 4** Amplia, quod qui justè pugnat, non tenetur restituere prædam, secundum Sylvest. verbo, Bellum. §. 1. & §. 9. quem sequitur Victoria *ubi supra*. & est text. in cap. si de rebus 13. quest. 7.
- 5** Amplia, quod capta in bello justo, non compensantur cum debito principali, secundum Sylvest. & Victoriam *ubi supra*. Archidiaconum in cap. dominus noster 23. quest. 3. & Bart. in dict. l. si quid in bello. quod tamen limitat Sylvester, quoisque sufficierit sit satisfactum de damno & injuria, sequitur & explicat benè Victoria, *ubi supra*, numer. 5. 1. ad fin. & seq.
- 6** Limita, non procedere in rebus immobilibus, quia hæc publicantur, id est, Reipublicæ bellum gerenti acquiruntur, cùm ex hostibus capiuntur, text. optimus in l. si captivus. §. expulsis. in fin. D. de captivis. & idè civitates, aut villæ, aut castra capta ab infidelibus non efficiuntur capientium, sed Regis, de jure Castellæ, secundum Avendanum de exeq mandat. cap. 4. num. 2. & 3. vers. item acquista. ita Bart. in d. l. si quid in bello. ad fin. & ita non non fiunt capientium, ita limitat Iason *ubi supra*, numer. 10. ubi dicit, quod ista immobilia spectant ad fiscum, Gloss. Ordin. in l. divus. D. de jur. fisci. Bart. & Alciat. *ubi supra*, numer. 10. & acquiruntur Princi bellum indicenti, secundum Alexandrum & Iason. *ubi supra*. & Martinum Laudens. in tract. de bello. §. 4. quorum opinio communis est secundum Covarruv. in reg. peccatum 2. p. §. 11. num. 6. vers. Res autem.
- 7** Limita procedere in rebus mobilibus, quæ dicuntur spolia. Sigismundus inter consil. feudalia. consilio 45. num. 29. & sunt quæ in ipso actu belli capiuntur. Innoc. in cap. Olim. O. 1. de restit. spol. n. 30. Gloss. & Bart. in d. l. si quid in bello. Sed tamen ista mobilia non priùs fiunt capientium, quām per Ducem distribuantur, cui milites illa tenentur prælenare, secundum Bart. *ubi supra*. qui prædam hanc potest vel in ærarium referre, l. divus. D. de jure fisci. vel inter eos secundum merita dividere, l. si quis pro redēptione. C. de donationibus. Glossa in cap. dicat aliquis 23. q. 5. id enim militaris disciplina postulat, ne iniqua forte præda eorum sit, qui omissis hostibus eam dumtaxat sectantur, cap. jus militare. 1. distinct.
- ut optimè exponit Alciat. *ubi supra*. ubi inquit, quod Romani prædam in ærarium referebant, l. si qui prædam. D. ad leg. Iul. peculatus. nisi quod Prætores habebant facultatem donandi ex ea aliquid militibus: quandoque etiam ad excitandos eorum animos pronuntiabant prædam ipsorum fore. Nunc autem devicto prælio res omnes ad Ducem belli deferuntur, & postea venduntur, & distribuuntur inter milites. Ita Bart. *ubi supra*. in quam rem facit etiam text. in d. cap. jus militare ad finem. quem notabilem dicit Iason. *ubi supra*, num. 9. ubi inquit text. Item prædæ divisio pro personarum qualitatibus, & laboribus justa fiat, ac Principis portio, alijs boni pugnatores, qui intendunt pugnæ, & non rapinæ, essent deterioris conditionis, quām illi qui solū pugnant cum mortuis, & eos spoliant, ut equos & arma lucentur, & adde alias concordantias, quas allegat Alexand. in d. l. 1. D. de acquirend. possess.
- Ex quibus concluditur, quod res mobiles justo bello captae fiunt capientium: ita tamen, ut Duci prius tradantur, ut eas dividat inter milites juxta singularium merita, d. cap. jus militare. d. l. si quis pro redēptione. Bart. Alex. Iason. & Alciat. in d. l. 1. D. de acquirenda possess. quos sequitur Covarruv. in reg. peccatum, 2. p. §. 11. num. 6 ad fin. ubi citat leges Castellæ, in quibus aliquando eorum, quæ in bello capiuntur, quinta pars, aliquando dimidia, quandoque etiam tertia tantum Regi, aut Principi debetur, reliqua verò inter milites dividuntur: & denique censet, semper in hoc esse diligenter observanda ea, quæ legibus, aut edictis, ac decretis Principum. Ducumve legitimè statuta exiterint, aut etiam præscripta, & diurna consuetudine obtinuerint. Et vide Bart. in l. divus. in principio. D. de jure fisci. qui loquitur de mobilibus quæ secum ducit capti- vus ad bellum.
- Ad illud autem, quod supra diximus, capta bello justo effici capientium; addé, quod inde infertur, capta à latronibus, & piratis, quos non esse justos hostes, veteres censebant, non effici capientium. l. hostes. l. Latrones. l. postliminium. §. à piratis. D. de captivis. l. qui à latronibus. D. de testament. Quo fit, ut si res quæ per latrones captae fuerunt, à nostris milibus recipiantur, latronibus fugatis, aut devictis, priori domino jure Romanorum restituendæ sint, cùm eas numquam prior dominus amiserit, d. l. Latrones. & est evidens ratio, quia numquam hæ res hostium capientium propriè effectæ fuerunt, ut exponit pulchre Covarruv. *ubi supra* d. §. 11. num. 7. vers. ipse denique.
- Limita iterum prædictam regulam procedere in rebus, quæ capiuntur intra proprium territ. rium; secus si in alieno: de quo dic, ut pulchre per Alciat. in dict. l. 1. numero 11. D. de acquirend. possess.
- Limita iterum prædictam regulam procedere in rebus hostium, quæ ab ipsis eruptæ capiuntur, non verò in rebus, quæ hostes à veris dominis eripuerunt, & postea contraria vi nostri milites recuperant, quia tunc restituentur prioribus dominis, non autem fiunt capientium: quod in rebus immobilibus probat text. insignis in leg. si captivus. §. expulsis hostibus. D. de captivis. l. Pomponius. D. de acquirend. rerum dominio. notat optimè Ripa in l. 1. numer. 5.

& ibi Alciat. numer. 10. D. de acquirend. possess. tradit in pulchro casu Soares allegat. 8. colum. 4. vers. Imò & ante. & allegat text. in Paragrapho possessiones de pace Constantia. Unde infert, si Episcopatus, aut Parochia occupetur ab infidelibus, & recuperetur à fidelibus, debet talis dicēsis, seu Parochia redire ad Episcopum, cuius fuerat: ita fuit statutum in Concilio Hispalensi, cui interfuit Beatus Isidorus, ut in cap. prim. actione. 16. quæst. 3. Idem est, si civitas Metropolis, aut Episcopatus ab fidelibus eripiatur; nam si per fideles recuperetur, debet restituiri priori Episcopo, & ad eum redire, ut statuit Gregorius Papa in cap. Pastoralis 7. quæst. 1. & hoc voluit Ioannes Papa retribens Zachariæ Archiepiscopo in cap. Redintegranda. O. 1. 3. quæst. 1. dicens redintegranda esse omnino Episcopis ea bona Ecclesiæ, quæ captivitate, dolo, aut violentia amiserint. Hæc Soares ubi supra.

12. Et amplia istam limitationem etiam procedere in rebus mobilibus, quia ista, si alicujus nostrum sunt, & ab hostibus capiuntur, atque iterum à nostris recuperantur, ad priores dominos revertuntur. text. elegans in dict. l. ab hostibus. à 2. Cod. de captiuis. per quem text. id respondit Ioan. Andr. ad Specul. in rubrica de captiuis. Alexand. in l. 1. D. de acquirend. possess. & in l. id quod apud hostes. D. de legat. 1. Ego allego optimam Gloss. idem tenentem in dict. l. si quid in bello. verbo, rediit D. de captiuis. Nec contrarium probat text. in dict. l. si quid in bello, quia loquitur in re, quæ nostra non sit, sed hostium; hæc enim si rursus per hostes sit recuperata, & à me rursus capiatur, non redit ad illum, qui prius illum ex hoste capit, sed ad me, qui illum ultimò cepi; & ideo dicitur non redire jure postliminij, sed esse in præda: nisi tamen pax fiat, quia definit esse in præda, quia cessat bellum & deprædatio, & ideo efficitur plenè capientis, & constituitur in eius dominio. Unde si fugit servus captus domum, pace durante, & rursus renovato bello à me capiatur, non ad me pertinet, sed ad eum, à quo priore bello captus fuerat: quod rursus procedit, nisi in conventione pacis convenierit, ut captivi redderentur, quia tunc is, qui prius cepit illum, ex ea conventione amittit eius dominium; ideoque si renovato bello à me capit, non ad illum redit, qui prius cepit, utpote quia dominus jam non est, sed ad me, qui jure belli illum capio, & eo jure sit occupantis. Iste mihi videtur verus intellectus ad illum text. in dict. l. si quid in bello. quo intellectu retento non probat, quod mobilia nostra ab hostibus capta, si per nos recuperentur, non revertantur ad priores dominos, imò contrarium probat juncta Gloss. in dict. verb redit. quidquid aliter illum text. inducat Covarruv. nec satis perpendat in dict. reg. peccatum. §. 11. num. 7. vers. contrarium aliud videtur.

13. Ex his infertur, hoc non tantum procedere, ubi ista per nos in continentia ex hostibus recuperantur, quod probarunt Angel. & Salicet. colum. 1. in dict. l. ab hostibus. quasi in ea specie nondum fuerint factæ res istæ hostium eas capientium, argum. l. 3. §. eum igitur. D. de vi, & vi armat. leg. fin. C. unde vi. refert Iason. in dict. l. 1. num. 11. ad fin. & Covarruv. ubi supra. numer. 8. ubi eundem Angel. & Martin. Laudens. allegat idem tenentes, tametsi Ias. ab hac

opinione recedat n. 12. vers. addit. quod. & Covarruv. nihil affirmet, sed tandem dicat hanc quæstionem nondum certam distinctionem habere: & milites existimant in continentia recuperari, quod nondum apud hostes pernoctavit, secundum Angel. in dict. l. ab hostibus, ut refert Ias. ubi supra, n. 12. quod ipsum Philippi Vicecomitis constitutione decretum esse meminit Alciat. in dict. l. 1. n. 10. ubi inquit, ita vulgo observare militares præfectos. Sed de jure in continentia recuperari dicitur, antequam intra hostium præsidia ducatur, secundum Angel. in dict. l. ab hostibus. post Gloss. ibi, sequitur Ias. in dict. l. 1. num. 12. & ibi Alciat. num. 10. Covarruv. ubi supra, d. num. 8. arg. l. postliminij. D. de captiuis. & l. si quis in servitute. D. de furt.

Sed ut diximus non tantum superior limitatio 14 procedit, si ista bona recuperantur in continentia, sed etiam si ex intervallo, quia etiam tunc ad priores dominos revertuntur, secundum Ioan. Andr. & lequaces ubi supra, quidquid contrarium opinentur Angel. & Salicet. in d. l. ab hostibus. & Mart. Laud. ubi supra. & Ias. in d. l. 1. num. 12. vers. sed quando. securus Angel. ubi supra, qui allegat ita obseruisse David Regem 1. Regum cap. 30. qui prædam recuperatam divisit inter milites, & adversus ipsos, cum Ioan. Andr. tenuit Alciat. in dict. l. 1. num. 10. vers. ego etiam. ubi pulchrè & breviter putat, quod si ex intervallo res sit à nostris militibus recuperata, débeat priori domino restituiri, si modò res sit immobilia, aut mobilis, in qua tamen jus postliminij sit, ut servus, aut res in usum belli, quæ sine dedecore amitti poterunt. l. 2. D. de captiuis. alias dicit tales res in prædam computari, & publicari, sicutque publicæ, vel capientium: ita Alciat. & allegat Bart. Angel. Salicet. Ias. & Andr. Siculum conf. 27. volum. 1. & tandem testatur hanc esse recipiorem opinionem, contra Ioan. Andr. & Alexandrum.

Sed ego puto idem etiam in aliis rebus mobilibus procedere, ex ratione d. l. ab hostibus. quia milites nostri defensores sunt, non dominii: unde non tamquam domini recuperant sibi, sed tamquam defensores recuperant prioribus dominis: quæ ratio æquè procedit in re, quæ jus habet postliminij, in qua id probat Alciat. sicuti in aliis.

Unde ampliantur supradicta non solum habere 16 locum in rebus, in quibus habet locum jus postliminij, in quibus id probat Gloss. & Bartol. in dict. l. si quid in bello. in fin. per illum text. vers. P. u. lus. & Covarruv. ubi supra, dict. numer. 8. vers. & hac quidem, sed etiam in aliis mobilibus per rationem dict. l. ab hostibus. quæ mihi magis placet, cum Ioan. Andr. & Alexand. & Pyrro ad consult. Aurelianenses. capit. quod incipit. in l. apud hostes. quam opinionem maximè procedere in militibus habentibus publica stipendia à Rege, vel à Republica, sentit Rip. in dict. l. 1. numer. 5. Sed quid in militibus talia stipendia non habentibus? & Rip. putat tunc servandam esse contrarium opinionem: scilicet, ut res prioribus dominis non restituantur, quem refert, nec impugnat Covarr. d. num. 8. super quo cogita.

Et quid in his mobilibus captis in alieno territorio? plerique existimant non effici capientium? sed dic, ut per Alciat. ubi supra, numero 11. quem omnino vide.

18. Et quid in foro conscientiae si inter Christianos bella gerantur? vide Alciat. in d. l. i. n. 11. Victoriae de jure belli in relect. num. 50. cum seq. & idem Alciat. in l. hostes. D. de verbis. signific. ubi maximè dubitat, utrum capta in bello, quod inter Christianos geritur, capientium fiant, & magis inclinat in partem negativam, quod ibi limitat, & declarat, tu illum vide. Et vide Gamm. decis. 384. & dec. 335. num. 1. Vaz consult. 30. & Molinam de just. & jur. 1. tom. tract. 2. disp. 117. colum. 476.

DECISIO LXXXIX.

De venatione ad intellectum Ordinat.
libro 5. titul. 91.

SUMMA.

1. Piscationem, seu venationem nemo potest prohibere in hoc Regno sine Principis licentia, etiam consentientibus illis quibus ex eo prejudicium fit.
2. Quod intelligitur solum in locis publicis etiam quoad usum tantum: non autem in locis privatis quoad proprietatem & usum, qui ita sint vallati, ut custodiri possint. & num 3. Et an qui venatur in loco privato, teneatur ad restitutionem. vide ibid. remissive.
3. Intelligitur Ordin. d. libr. 5. titul. 3.
4. Domini non possunt regulariter prohibere subditis piscari, seu venari, nisi sit ob publicam utilitatem.
5. Princeps supremus potest justè facere has prohibitions causa tantum recreationis, dummodo id moderatè faciat.
6. Rex in hoc regno habet has prohibitions, & officiale, qui super illis intendit, & judicem particularem ad inquirendum de illis, qui in his locis prohibitis venantur.
7. Rex Philippus I. provisione emissâ restrinxit has prohibitions.
8. Tenor provisionis inseritur.

1. In hoc regno neminem posse prohibere piscationem, nec venationem sine Principis licentia, probat Ordin. lib. 5. tit. 91. Quod intelligendum est etiam si consentiant hi, quibus ex eo prejudicium fit, nam adhuc Principis licentia necessaria est, arg. text. in l. fin. C. de jure emphyt. & ita tenet Afflict. in terminis lib. 1. constitut. rubr. 8. 5. num. 6.
2. An autem hoc intelligatur solum in locis publicis, in quibus licet proprietas, sit dominorum, tamen usus est communis, an etiam intelligendum sit in locis propriis & privatis, in quibus, & quoad proprietatem & usum sunt dominorum, questionis est? Et videtur, quod possit privatus prohibere in loco privato, ne piscatio, aut venatio fiat, l. divus Pius. D. de servitut. rust. prad. l. 3. vers. Planè. D. de acquirend. rerum dominio. § fera. instit. de rerum divis. Imò & potest dominus facere proclama generale, ne quis ingrediatur eum locum causa venandi, Aret. in l. 3. § Nerva. 5. notab. D. de acquir. possess. Dec. consil. 197. n. 2. Chassan. de Burg. rubr. 13. § 7. n. 3.
3. Et quamvis Avendan. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 4. n. 32. in contraria sit sententia, & contrarium in hoc regno propter istam Ord. assertat Vaz de jure emphyt quest. 8. n. 43. tamen probabilior est alia

Cabedo Pars II.

opinio. Haec enim Ord. non loquitur in re privata, quoad proprietatem, & usum, in hac enim nullaratio est, cui dominus non possit talenm prohibitio- nem facere, & de ea disponere ad libitum volunta- tis. leg. injuriarum. §. fin. D. de injuriis, & in specie advertit Medina de restitut. c. 12. Sot. libr. 4. de justit. & jure. quest. 6. artit. 4. Et hanc opinionem tenuit etiam doctissimus Barbosa in lectura l. quoniam. D. de fluminibus, quam adhuc typis non mandavit, & an teneatur ad restitutionem, qui venatur aut pisca- tur in re privata, seu lacu privato & stagno, quoad usum & proprietatem, quando res illa, utpote fun- dus seu lacus, ita est vallatus & septus, ut custodiri possit: vide Covarruv. in reg. peccatum, §. 8. a n. 11. usque ad finem, & de intellectu l. divus. vide omnino Coras. in rubr. de servit. n. 77. cum multis sequentibus.

Illud autem advertendum est, quod domini non possunt prohibere subditos piscari, vel venari, cum id jure gentium omnibus licitum sit: unde prohibi- tiones, quas vulgo Coutadas dicimus, illicitæ, & reprobatae videntur, cum per illas fiat injuria & vio- lentia subditis, ut asserit Host. & Anton. in cap. non est, de decimus & est recepta sententia ex Iason. conf. 19. lib. 4. Dec. conf. 197. num. 2. & conf. 303. nu- mer. 19. Grammat. decis. 67. a num. 12. Guilhelm. in cap. Raynuttius. verbo, & uxorem. decis. 5. num. 336. Tiraq. de nobilit. cap. 37. num. 115. Caiet. in summa verbo, Venatio, in fin.